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N:o 24.

Af herr Cederborg, om understöd från arbetareförsäkrings
fonden åt arbetare, som genom förföljelse beröfvats 
tillfälle att genom arbete förvärfva erforderliga exi
stensmedel.

Det torde vara nogsamt kändt, huruledes föreningar af eu viss art, 
hvilka uppgifva sig företrädesvis sträfva för arbetarnes väl, stundom förfölja 
sådana enskilda arbetare, som ej vilja underkasta sig föreningstvånget, 
och att vid dessa förföljelser användas medel, som, om de ock ej direkt 
strida mot laglig ordning, dock ej kunna anses förenliga med god sam
hällsordning. Därmed vill jag ingalunda hafva sagdt, att förföljelserna 
städse hålla sig inom den lagliga ordningens gränser, ty stundom urarta 
de till öppet våld, hvilket af dem, som tagit denna slags arbetareledning 
på entreprenad, urskuldas därmed, att våldet tillhör det »krigstillstånd», 
som inträder med eu arbetsinställelse. Denna är således eu »krigs
förklaring» och den utfärdas eller iscensättes vanligen af dem, som be
römma sig af att städse arbeta för — freden, hvilket ord de därför all
tid föra på tungan.

Men »krigets» medel få, enligt de anfallandes förklaringar, användas 
endast af dem, icke af den anfallne, ty från såväl de förenämnda som 
från en viss grupp af förnumstiga skribenter höjes i regel ett skri af 
ovilja, när den anfallne vidtagit äfven do enklaste försvarsåtgärder i syfte 
att kunna uthärda ett anfall, exempelvis genom att anskaffa arbetare, 
som icke stå under de anfallandes kommando.
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Vid de »fredsslut», hvarmed sådana krig sluta, är det ock ofta 110g 
dessa hjälptrupper af oberoende arbetare, som direkt eller indirekt få 
sitta emellan. Vanligen ingår nämligen i »fredsvillkoren» en bestämmelse, 
att »strejkbiyturné» skola afskedas och ersättas med pålitliga förenings- 
ledamöter, och ehuru det kan sättas i fråga, huruvida ett aftal af sådan 
art är öfverensstämmande med svensk rättsuppfattning, lärer nog hinder 
mot tillämpningen sällan om ens någonsin möta, emedan de i frågan 
intresserade, nödda och tvungna af omständigheterna, blunda för det min
dre lojala i aftalet.

Men vare sig i »fredsvillkoren» en bestämmelse af denna art ingår 
eller ej, följer stundom något, som svårligen kan af samhället åses med 
endast mer eller mindre lifligt beklagande, nämligen att efter »fredsslutet» 
eu misshaglig arbetare förföljes af föreningar, deras ombud, förtroende
män, enskilda ledamöter och tidningar icke så mycket genom öppet våld, 
hvarigenom kollision med strafflagen kunde uppstå, utan genom åtgärder, 
som afse att beröfva den eller de misshaglige hvarje möjlighet till lifs- 
uppehällets förvärfvande genom arbete, det vill säga dessa misshaglige 
dömas faktiskt af de förföljande — hvilka vanligen tillhöra föreningar, 
som bland annat föregifva sig arbeta för straffens humanisering — att 
undergå eu långsam svältdöd, och om domarna ej kunna bringas till full 
verkställighet, så beror detta ingalunda på de förföljandes goda eller 
kanske rättare onda vilja.

Jag känner ej, huruvida straffet kan af vändas därigenom, att den 
dömde afsäger sig sitt oberoende och öfvergår till terroristernas troslära, 
men om så vore och staten tolererade ett sådant tvång på frie medborgare, 
kunde den knappast försvara hvad våra grundlagar i motsvarande hän
seende med allt skäl innehålla beträffande begränsningen af landets krönte 
konungs makt.

Genom bildandet af arbetareförsäkringsfonden har staten redan erkänt 
sin skyldighet vara att äfven på annat sätt än genom förordningen om 
fattigvård stödja dem, som på grund af förlorad eller nedsatt arbetsförmåga 
icke kunna förvärfva tillräckligt för sitt lifsuppehälle, och det synes ligga 
nära till hands att bereda liknande stöd för dem, som på här antydt sätt 
förföljas. Bästa stödet vore naturligen upplåtelse af arbete, men intill 
dess man hunne bereda sådant, särskild! å plats eller i anställning, som 
vore af förföljarne oberoende, torde nog äfven tillfälligt penningunderstöd 
varda erforderligt. Några betydande belopp blefve emellertid knappast 
beköfliga, ty redan befintligheten af ett sådant arbetareskydd skulle
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påtagligen i hög grad inskränka och till slut kanske föranleda fullständigt 
öfvergifvande af den förföljelseform, mot hvilken skyddet vore riktadt, och 
i arbetareförsäkringsfondens inkomster ligger en tillgång, som med 
fullt skäl torde kunna för ändamålet användas.

Det är denna omständighet, som gifvit mig anledning att upptaga 
frågan om sådant understöd för att vid årets riksdag behandlas i samman
hang med frågan om afsättning af medel till arbetareförsäkringsfonden. 
Då likväl beträffande understöd af den antydda arten måste framför allt 
tillses, dels att de ej missbrukas, dels ock att deras effektivitet icke 
äfventyras genom allt för tidsödande behandling af därom uppkommande 
frågor, klöfver saken påtagligen den grundliga förberedande behandling, 
som endast kan genom Kung! Maj ds försorg åstadkommas.

Jag hemställer därför,

att vid besvarandet af Kungl. Maj ds proposition 
om 1906 års afsättning till arbetareförsäkringsfonden 
Riksdagen samtidigt anhåller, att Kungl. Maj:t fager 
under öfvervägande, under Indika villkor från fondens 
afkastning kan beredas tillfälligt understöd åt arbe
tare, som på grund af förföljelse från föreningar, 
deras ombud, förtroendemän, enskilda ledamöter eller 
tidningar beröfvats tillfälle att genom arbete förvärfva 
för sitt uppehälle erforderliga medel, samt för kommande 
Riksdag framlägger förslag i ämnet.

Om remiss till statsutskottet anhålles.

Stockholm den 28 januari 1905.
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A. F. O. Cederberg.


